



天元小贷

NEEQ : 831668

聊城市东昌府区天元小额贷款股份有限公司

2022 年第三季度报告

# 目 录

第一节	重要提示 .....	4
第二节	公司基本情况.....	5
第三节	重大事件 .....	10
第四节	财务会计报告.....	11

## 释义

释义项目		释义
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
中国银监会	指	中国银行监督管理委员会
山东省金融办	指	山东省金融监督管理办公会
天元小贷、公司	指	聊城市东昌府区天元小额贷款股份有限公司
主券商、申万宏源承销保荐	指	申万宏源证券承销保荐有限责任公司
股东大会	指	聊城市东昌府区天元小额贷款股份有限公司股东大会
董事会	指	聊城市东昌府区天元小额贷款股份有限公司董事会
监事会	指	聊城市东昌府区天元小额贷款股份有限公司监事会
报告期	指	2022 年第三季度
嘉隆制造	指	山东嘉隆石油专用管制造有限公司
天元钢管	指	聊城天元钢管有限公司
元、万元	指	人民币元、人民币万元

## 第一节 重要提示

公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人齐元臣、主管会计工作负责人秦玉春及会计机构负责人（会计主管人员）王喜彦保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本季度报告未经会计师事务所审计。

本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

事项	是或否
是否存在控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未按要求披露的事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否审计	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否被出具非标准审计意见	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

### 【备查文件目录】

文件存放地点	公司董事会办公室
备查文件	1. 报告期内在指定平台上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿
	2. 载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表。

## 第二节 公司基本情况

### 一、 基本信息

证券简称	天元小贷
证券代码	831668
分层情况	基础层
行业（挂牌公司管理型行业分类）	金融业(J)-货币金融服务(J66)-非货币银行服务(J663)-其他非货币银行服务(J6639)
董事会秘书	齐元臣
注册资本（元）	150,000,000
注册地址	山东省聊城市东昌府区东昌西路 37 号
办公地址	聊城市东昌西路 37 号
主办券商	申万宏源承销保荐
会计师事务所	
签字注册会计师姓名	

### 二、 行业信息

√适用 □不适用

公司主要收入来源为利息收入，贷款利率不超过银行同期基准利率的 4 倍。小额贷款公司融资渠道缺乏，自有资本金有限，融资杠杆率过低，业务拓展受限，政府对小额贷款行业持鼓励态度，相关配套制度体系特别是融资方面的支持政策和制度不断完善，有利于小贷公司发展。从 2008 年山东省启动小额贷款公司试点以来，近十年时间，小贷公司从无到有，不断壮大。在经历了行业初期快速发展之后，2013 年以来，小贷行业进入调整期，公司数量增速开始减缓。但是，在拓宽小微金融服务渠道、缓解小微企业和“三农”融资难等方面，小贷公司仍发挥着积极的作用。目前国家出台了鼓励中型商业银行设立普惠金融事业部等一系列政策引导，银行机构开始更多关注小微企业、“三农”发展，相比小额贷款公司，银行机构拥有风险管理能力高、资金来源充足、资金成本较低、网点分布广泛的优势特点，正在进一步抢占小贷公司的市场份额及客户资源；此外近来 P2P 网贷发展迅猛，且网贷平台无区域限制，资金链灵活多样，并借助其互联网渠道优势逐步蚕食小贷市场。目前小贷公司在性质定位、股权结构、经营范围、融资比例等突出问题方面取得了一定突破，有效推动了行业稳健发展，但还是存在融资难、税负重等难题，发展道路任重而道远。

### 三、 主要财务数据

单位：元

项目	报告期末 (2022年9月30日)	上年期末 (2021年12月31日)	报告期末比上年 期末增减比例%
资产总计	218,416,872.49	221,455,626.80	-1.37%
归属于挂牌公司股东的净资产	214,138,089.03	213,924,102.85	0.10%
资产负债率%（母公司）	1.96%	3.40%	-
资产负债率%（合并）	1.96%	3.40%	-

项目	年初至报告期末 (2022年1-9月)	上年同期 (2021年1-9月)	年初至报告期末比上年同期增减比例%
营业收入	22,857,106.63	25,034,319.13	-8.70%
归属于挂牌公司股东的净利润	14,671,568.29	17,268,638.82	-15.04%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	14,570,509.85	17,270,131.46	-15.63%
经营活动产生的现金流量净额	15,702,512.00	2,385,315.07	558.30%
基本每股收益(元/股)	0.10	0.12	-16.67%
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	6.73%	8.25%	-
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	6.69%	8.25%	-

项目	本报告期 (2022年7-9月)	上年同期 (2021年7-9月)	本报告期比上年同期增减比例%
营业收入	7,340,764.37	8,121,045.17	-9.61%
归属于挂牌公司股东的净利润	4,675,157.82	5,112,833.57	-8.56%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	4,574,293.13	5,112,669.33	-10.53%
经营活动产生的现金流量净额	2,424,157.29	-1,884,685.92	228.62%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.03	-
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	2.06%	2.49%	-
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	2.02%	2.49%	-

**财务数据重大变动原因:**

√适用 □不适用

(1) 资产负债表变动幅度较大的项目列示如下:				单位: 元
项目	报告期末 (2022年9月30日)	上年期末 (2021年12月31日)	增减变动%	变动原因
使用权资产	1,957,582.40	-	100.00%	2021年不符合执行新租赁准则,2022年公司签订为期5年租赁合同。
其他权益工具投资	-	1,500,000.00	-100.00%	报告期公司收回投资

应付职工薪酬	13,163.34	1,114,794.84	-98.82%	报告期支付了计提的应付职工薪酬
租赁负债	1,803,038.13	-	100.00%	2021年不符合执行新租赁准则，2022年公司签订为期5年租赁合同。
其他负债	699,272.99	4,845,580.67	-85.57%	本期公司归还了向大股东山东嘉隆石油专用管制造有限公司借款

(2) 利润表变动幅度较大的项目列示如下：

单位：元

项目	年初至报告期末 (2022年1-9月)	上年同期 (2021年1-9月)	增减变动%	变动原因
投资收益	88,571.44	177,224.61	387.63%	本期投资收益为其他权益工具投资分红款，无其他投资收益。
信用减值损失	144,815.07	-1,810,489.14	-2671.74%	上期收回逾期贷款，本期根据贷款分类计提贷款损失准备。

(3) 现金流量表变动幅度较大的项目列示如下：

单位：元

项目	本期发生额 (2022年1-9月)	上期发生额 (2021年1-9月)	增减变动%	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	15,702,512.00	2,385,315.07	558.30%	本期发放贷款减少，现金流入增加。
投资活动产生的现金流量净额	1,489,067.84	6,889,490.40	-78.39%	本期较上期收回投资收到的现金减少，现金流入减少。
筹资活动产生的现金流量净额	-19,700,000.00	-5,600,000.00	-251.79%	本期筹资活动产生的现金流量净额减少主要是偿还大股东山东嘉隆石油专用管制造有限公司借款

年初至报告期末(1-9月)非经常性损益项目和金额：

√适用 □不适用

单位：元

项目	金额
非流动资产处置损益	-1,079.54
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	135,824.13
<b>非经常性损益合计</b>	134,744.59
所得税影响数	33,686.15
少数股东权益影响额（税后）	
<b>非经常性损益净额</b>	101,058.44

**补充财务指标：**

适用 不适用

**会计数据追溯调整或重述情况**

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

**四、 报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况**

单位：股

普通股股本结构						
股份性质	期初		本期变动	期末		
	数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	81,534,375	54.36%	0	81,534,375	54.36%
	其中：控股股东、实际控制人	25,500,000	17.00%	0	25,500,000	17.00%
	董事、监事、高管	12,574,875	8.32%		12,574,875	8.32%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	68,465,625	45.64%	0	68,465,625	45.64%
	其中：控股股东、实际控制人	51,000,000	34.00%	0	51,000,000	34.00%
	董事、监事、高管	17,465,625	11.64%	0	17,465,625	11.64%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
<b>总股本</b>		150,000,000	-	0	150,000,000	-
<b>普通股股东人数</b>		92				

单位：股

普通股前十名股东情况									
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	山东嘉隆石油专用管制造有限公司	76,500,000	0	76,500,000	51%	51,000,000	25,500,000	0	0
2	聊城天	22,940,000	0	22,940,000	15.29%	0	22,940,000	0	0

	元 钢 管 有 限 公 司								
3	杜向红	10,001,000	-950	10,000,050	6.67%	5,925,000	4,075,050	0	0
4	李洪福	6,867,000	0	6,867,000	4.57%	2,250,000	4,617,000	0	0
5	宋仕峰	5,982,376	1,000	5,983,376	3.99%	0	5,983,376	0	0
6	李洪喜	5,625,000	0	5,625,000	3.75%	5,625,000	0	0	0
7	张秋文	5,438,600	0	5,438,600	3.62%	0	5,438,600	0	
8	李书芹	4,375,000	0	4,375,000	2.91%	0	4,375,000	0	0
9	郑长生	2,997,500	0	2,997,500	1.99%	2,953,125	44,375	0	0
10	李士会	2,600,000	0	2,600,000	1.73%	0	2,600,000	0	0
<b>合计</b>		143,326,476	50	143,326,526	95.52%	67,753,125	75,573,401	0	0

普通股前十名股东间相互关系说明：1、山东嘉隆石油专用管制造有限公司持有天元小额贷款公司 51.00%的股权，为公司控股股东，天元小额贷款公司法人代表齐元臣担任该公司董事长、法人代表，持有该公司 69.44%的股权。

2、聊城天元钢管有限公司持有天元小额贷款公司 14.67%的股权，天元小额贷款公司法人代表齐元臣之妻宋天喜担任该公司法人代表、执行董事和总经理，并持有该公司 88.89%的股权。

## 五、 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

## 六、 存续至本期的债券融资情况

适用 不适用

## 七、 自愿披露

适用 不适用

### 第三节 重大事件

#### 一、 重大事项的合规情况

√适用 □不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
诉讼、仲裁事项	否			
提供担保事项	否			
对外提供借款事项	否			
股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	否			
日常性关联交易的预计及执行情况	否			
其他重大关联交易事项	否			
经股东大会审议通过的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否			
股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施	否			
股份回购事项	否			
已披露的承诺事项	是	不适用	是	公开转让说明书
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否			
被调查处罚的事项	否			
失信情况	否			
其他重大事项	否			

#### 重大事项详情、进展情况及其他重大事项

√适用 □不适用

已披露的承诺事项内容详见公司披露的公开转让说明书。

#### 二、 利润分配与公积金转增股本的情况

##### (一) 报告期内实施的利润分配与公积金转增股本情况

√适用 □不适用

单位：元或股

权益分派日期	每 10 股派现数（含税）	每 10 股送股数	每 10 股转增数
2022 年 7 月 11 日	1.00		
合计	1.00		

##### 报告期内利润分配与公积金转增股本的执行情况：

√适用 □不适用

聊城市东昌府区天元小额贷款股份有限公司 2021 年年度权益分派方案已获 2022 年 5 月 18 日召开的股东大会审议通过。本公司此次委托中国结算北京分公司代派的现金红利 2022 年 7 月 17 日通过股东托管证券公司（或其他托管机构）直接划入其资金账户。

##### (二) 董事会在审议季度报告时拟定的权益分派预案

□适用 √不适用

## 第四节 财务会计报告

### 一、 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

### 二、 财务报表

#### (一) 资产负债表

单位：元

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
<b>资产：</b>		
货币资金	942,994.45	3,451,414.61
拆出资金		
衍生金融资产		
应收款项		
其中：应收利息		
合同资产		
买入返售金融资产		
预付款项		
其他应收款		
代理业务资产		
持有待售资产		
发放贷款及垫款	211,979,647.97	213,072,258.55
<b>金融投资：</b>		1,500,000.00
交易性金融资产		
债权投资		
其他债权投资		
其他权益工具投资		1,500,000.00
委托贷款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	399,598.53	363,955.36
在建工程		
使用权资产	1,957,582.40	
无形资产		
开发支出		
抵债资产		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	1,073,663.69	1,037,459.92

其他资产	2,063,385.45	2,030,538.36
<b>资产总计</b>	<b>218,416,872.49</b>	<b>221,455,626.80</b>
<b>负债：</b>		
短期借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付款项		
预收款项		
合同负债		
卖出回购金融资产款		
应付职工薪酬	13,163.34	1,114,794.84
应交税费	1,763,309.00	1,571,148.44
其他应付款		
未到期责任准备金		
担保赔偿准备金		
代理业务负债		
持有待售负债		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	1,803,038.13	
长期应付职工薪酬		
担保业务准备金		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他负债	699,272.99	4,845,580.67
<b>负债合计</b>	<b>4,278,783.46</b>	<b>7,531,523.95</b>
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
股本	150,000,000.00	150,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积		
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	26,859,095.67	26,859,095.67
一般风险准备	2,904,893.92	2,904,893.92
未分配利润	34,374,099.44	34,160,113.26
归属于母公司所有者权益合计	214,138,089.03	213,924,102.85

少数股东权益		
<b>所有者权益（或股东权益）合计</b>	214,138,089.03	213,924,102.85
<b>负债和所有者权益（或股东权益）总计</b>	218,416,872.49	221,455,626.80

法定代表人：齐元臣

主管会计工作负责人：秦玉春

会计机构负责人：王喜彦

## （二）利润表

单位：元

项目	2022年7-9月	2021年7-9月	2022年1-9月	2021年1-9月
<b>一、营业收入</b>	7,340,764.37	8,121,045.17	22,857,106.63	25,034,319.13
利息净收入	7,252,494.37	8,033,681.47	22,772,200.36	24,865,627.48
其中：利息收入	7,252,494.37	8,059,347.47	22,811,400.69	24,891,293.48
利息支出		25,666.00	39,200.33	25,666.00
手续费及佣金净收入	-301.44	-842.95	-2,585.63	-6,739.61
其中：手续费及佣金收入				
手续费及佣金支出	301.44	842.95	2,585.63	6,739.61
担保费收入				
代理收入				
投资收益（损失以“-”号填列）	88,571.44	90,000.00	88,571.44	177,224.61
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）				
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益（损失以“-”号填列）				
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）				
其他收益				
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
其他业务收入				
资产处置收益（损失以“-”号填列）		-1,793.35	-1,079.54	-1,793.35
<b>二、营业成本</b>	1,241,706.86	1,304,152.74	3,430,839.71	1,403,980.80
税金及附加	59,245.13	61,041.52	183,770.51	196,060.07
业务及管理费	1,182,461.73	1,243,111.22	3,102,254.13	3,018,409.87
信用减值损失			144,815.07	-1,810,489.14
其他资产减值损失				
其他业务成本				
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	6,099,057.51	6,816,892.43	19,426,266.92	23,630,338.33
加：营业外收入	134,486.25	219.00	135,824.13	1,411.33
减：营业外支出				3,401.51
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”</b>	6,233,543.76	6,817,111.43	19,562,091.05	23,628,348.15

号填列)				
减：所得税费用	1,558,385.94	1,704,277.86	4,890,522.76	6,359,709.33
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>4,675,157.82</b>	<b>5,112,833.57</b>	<b>14,671,568.29</b>	<b>17,268,638.82</b>
其中：被合并方在合并前实现的净利润				
（一）按经营持续性分类：	-	-	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	4,675,157.82	5,112,833.57	14,671,568.29	17,268,638.82
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）				
（二）按所有权归属分类：	-	-	-	-
1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）				
2.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	4,675,157.82	5,112,833.57	14,671,568.29	17,268,638.82
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>				
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额				
1.不能重分类进损益的其他综合收益				
（1）重新计量设定受益计划变动额				
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益				
（3）其他权益工具投资公允价值变动				
（4）企业自身信用风险公允价值变动				
（5）其他				
2.将重分类进损益的其他综合收益				
（1）权益法下可转损益的其他综合收益				
（2）其他债权投资公允价值变动				
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额				
（4）其他债权投资信用损失准备				
（5）现金流量套期储备				
（6）外币财务报表折算差额				
（7）其他				
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额				

<b>七、综合收益总额</b>	4,675,157.82	5,112,833.57	14,671,568.29	17,268,638.82
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	4,675,157.82	5,112,833.57	14,671,568.29	17,268,638.82
（二）归属于少数股东的综合收益总额				
<b>八、每股收益：</b>				
（一）基本每股收益（元/股）	0.03	0.03	0.10	0.12
（二）稀释每股收益（元/股）	0.03	0.03	0.10	0.12

法定代表人：齐元臣

主管会计工作负责人：秦玉春

会计机构负责人：王喜彦

### （三）现金流量表

单位：元

项目	2022年1-9月	2021年1-9月
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收取利息、手续费及佣金的现金	23,919,690.33	26,215,859.01
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	745,752.26	1,411.33
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>24,665,442.59</b>	<b>26,217,270.34</b>
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金	181,062.63	32,405.61
客户贷款及垫款净增加额	-947,717.00	12,511,212.51
拆出资金净增加额		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
返售业务资金净增加额		
支付给职工以及为职工支付的现金	2,701,612.40	2,158,337.05
支付的各项税费	6,437,779.51	7,387,906.79
支付其他与经营活动有关的现金	590,193.05	1,742,093.31
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>8,962,930.59</b>	<b>23,831,955.27</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>15,702,512.00</b>	<b>2,385,315.07</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	1,500,000.00	7,000,000.00
取得投资收益收到的现金	88,571.44	177,224.61
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		10,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>1,588,571.44</b>	<b>7,187,224.61</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	99,503.60	297,734.21

投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>	99,503.60	297,734.21
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	1,489,067.84	6,889,490.40
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	4,000,000.00	9,400,000.00
<b>筹资活动现金流入小计</b>	4,000,000.00	9,400,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	15,000,000.00	15,000,000.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	8,700,000.00	
<b>筹资活动现金流出小计</b>	23,700,000.00	15,000,000.00
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	-19,700,000.00	-5,600,000.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-2,508,420.16	3,674,805.47
加：期初现金及现金等价物余额	3,451,414.61	5,317,196.76
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	942,994.45	8,992,002.23

法定代表人：齐元臣

主管会计工作负责人：秦玉春

会计机构负责人：王喜彦